
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

DECRETO MUNICIPAL Nº 60 DE 20 DE JULHO DE 2015.

“Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, o imóvel que se especifica, e dá outras
providências”.

O EXMO. SR. HUMBERTO BORTOLINI, PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 51, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Itiquira,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 em seus artigos 2º e 5º, alínea “m” e art. 6º, com as
alterações da Lei 9.785/99; e ainda, as Leis Municipais nº 830 de 23/06/2014, 863 de 17/12/2014 e 905 de 22/06/2015;

DECRETA:

Art. 1.º Fica declarada de Utilidade Pública, a fim de ser desapropriado amigável ou judicialmente, em caráter de urgência,
com fulcro no que dispõe o art. 5º, alínea “m”, do Decreto-Lei nº. 3.365/1941 e suas alterações, 01 (uma) área de terras
urbanas de 14.382,00 m² (quatorze mil, trezentos e oitenta e dois metros quadrados), a ser desmembrada da Fazenda 5M,
devidamente matriculada no 1º Serviço Registral de Imóveis da Comarca de Itiquira/MT, sendo o Lote 01, Quadra 01, com
as seguintes descrições e delimitações:

DE PARA DISTÂNCIA (M) CONFRONTANTES

1 2 114,00 RUA DOS JABUTIS

2 3     4,24 CHANFRO

3 4 114,00 RUA ZENAIDE AVENA DE
OLIVEIRA

4 5     4,24 CHANFRO

5 6 114,00 RUA PROJETADA

6 7     4,24 CHANFRO

7 8 114,00 AVENIDA ANDRÉ ANTÔNIO MAGGI

8 1     4,24 CHANFRO

Art. 2º. O lote de terras ora desapropriado à Municipalidade destina-se à utilização para fins de assistência pública, na
implantação e construção do cemitério na localidade de Ouro Branco do Sul - Itiquira/MT.

Art. 3º.  A Comissão Permanente de Avaliação desta Prefeitura Municipal deverá avaliar a porção de terras em epígrafe
para que seja pago, previamente e em dinheiro, o preço justo apurado.

Art. 4º.  As despesas decorrentes deste Decreto serão custeadas por dotação específica do orçamento.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo Municipal, em Itiquira/MT, aos 20 de julho de 2015.

HUMBERTO BORTOLINI

PREFEITO MUNICIPAL

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT



Código de autenticação: a52b0398

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a52b0398

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-04T13:38:09-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




